
D.D.G. n.   2516

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrut ture e della Mobili tà 

Dipart imento delle Infrastrut ture,  della Mobili tà e dei  Trasport i
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di bilancio e  

contabilità della Regione Siciliana”;
Visto il il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Visto il Decreto legislativo del 27/12/2019, n. 158 "Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli":

Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale".

Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023;

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione con oggetto "Articolo 
9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale";

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente la disciplina del personale regionale e  
l’organizzazione degli uffici della Regione, e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 
regionale  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale n. 3 del 17/03/2016. Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013” e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art.98,  
comma  6,  della  Legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  secondo  cui  i  decreti  dirigenziali  
conclusivi  di  procedimenti  amministrativi  devono  essere  pubblicati  per  esteso  nel  sito  
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette  
giorni dalla data di emissione;

Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  251 del  14/06/2020 con la  quale  ai  sensi  dell'Art.11  
della  legge  regionale  3  dicembre  2003  n.20  è  stato  conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo,  a  
decorrere  dal  16/06/2020,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti;

Visto il  contratto  individuale  di  lavoro  stipulato  il  26/01/2021  tra  il  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  il  Dirigente  
Dott.ssa Belinda Vacirca per l’affidamento dell’incarico di Dirigente preposto ad interim al  
Servizio 10, approvato con D.D.G. n. 175 del 05/02/2021;

Visto il D.lgv. n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici;
Visto il  D.lgv.  n.  56  del  19/04/2017  -  Disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.lgs.  n.  50  del  

18/04/2016, e ss.mm.ii.;
Visto il  D.M. 468 del  27/12/2017 con il  quale  il  Ministro  delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti  ha  

predisposto un programma nazionale di interventi per la messa in sicurezza della circolazione 
ciclistica cittadina, nei Comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti  o nei  
Comuni capoluogo, destinando alla Sicilia la somma di € 480.526,32 corrispondente al 50% d
elle somme per l’attuazione del programma, restando in capo alla Regione il dovere di garantire 
il rimanente 50%;

Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale di  Governo n.  238 del  28/06/2018,  con la  quale è stata  



disposta la  compartecipazione finanziaria  della  Regione al  programma in  questione per  un  
importo pari a € 480.526,32, in ottemperanza a quanto previsto all'art. 6 del D.M. 468/2017;

Visto il D.D.G. n. 2020 del 18/07/2018, con il quale il Dipartimento regionale delle Infrastrutture,  
della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  approvato  ed  emanato  l'Avviso  pubblico  relativo  alla  
“Manifestazione di Interesse per la presentazione di progetti finalizzati alla progettazione ed alla  
realizzazione di interventi per la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, in  
favore  dei  Comuni  con  popolazione  residente  superiore  a  20.000  abitanti  o  dei  Comuni  
capoluogo”;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 402 del 12/09/2018, di proroga dei 
termini per la presentazione del programma in questione;

Visto il D.D.G. n. 2615 del 27/09/2019 di riapertura dei termini per la presentazione delle istanze e dei  
progetti di cui all'Avviso pubblico emanato con D.D.G. n. 2020 del 18/07/2018;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 461 del 19/11/2018, con la quale è stato 
approvato "ai  sensi  dell'art.  7  del  D.M.  n.  468 del  27/12/2017,  il  programma di  interventi  
afferenti lo sviluppo e la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina in favore di  
Comuni con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti" della Sicilia;

Visto il  D.D.G.  n.  3472  del  27/11/2018,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti il 18/12/2018 al n. 2378, di presa 
d'atto del programma per la messa in sicurezza di percorsi ciclabili e pedonali ricadenti nei  
comuni  del  territorio  della  Sicilia,  approvato  dalla  Giunta  regionale  di  Governo  con  
deliberazione n.  461 del  19/11/2018,  per  complessivi  €  796.754,18  (oltre  €  32.295,00  resi  
disponibili dal Comune di Misterbianco a titolo di compartecipazione);

Vista la Convenzione del 04/06/2019, stipulata tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -  
Dipartimento per i  Trasporti,  la Navigazione, gli  Affari  Generali  ed il  Personale,  Direzione  
Generale per la Sicurezza Stradale, Divisione 1, e la Regione Siciliana - Dipartimento delle  
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  relativa  al  trasferimento  dei  fondi  per  la  
realizzazione di interventi per lo sviluppo e la messa in  la sicurezza della circolazione ciclistica 
cittadina,  approvata con Decreto Direttoriale del MIT n. 180 del 07/06/2019, registrato alla  
Corte dei conti il 01/07/2019 n. 1-2356, che all'art. 4 determina in euro 398.377,09 l’importo 
complessivo delle risorse finanziarie statali da trasferire alla Regione;

Considerato che nel  D.D.G. n. 3472 del 27/11/2018 è prevista anche la realizzazione dell'intervento 
relativo alla "Implementazione della sicurezza della pista ciclabile strada per San Giovanni  
Galermo - Via G. Verga - Via Madonna degli Ammalati - Via San Rocco Vecchio - Via Oscar 
Romero  -  Via  Raccomandata",  nel  comune  di  Misterbianco  (CUP:  G27H18001850007)  
dell'importo complessivo di € 88.300,00, di cui € 75.055,00 a valere sui fondi resi disponibili  
con  il  D.M.  468/2017 ed  € 13.245,00  di  cofinanziamento,  reso  disponibile  dal  comune di  
Misterbianco;

Visto il D.D.G. n. 3281 del 29/11/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 
Mobilità il 18/12/2019 - scheda n. 1 -, con il quale è stato finanziato il progetto relativo ai lavori 
di "Implementazione della sicurezza della pista ciclabile strada per San Giovanni Galermo - Via  
G. Verga - Via Madonna degli Ammalati - Via San Rocco Vecchio - Via Oscar Romero - Via  
Raccomandata"  nel  comune  di  Misterbianco  (CUP:  G27H18001850007),  dell'importo  
complessivo di euro 88.022,80 (di cui euro  €  68.131,76  per  lavori  soggetti  a  ribasso,  più €  
1.167,36  di  oneri  per  la  sicurezza,  ed  €  18.723,68  per  somme  a  disposizione  
dell'amministrazione),  ed  assunto  sul  capitolo  di  spesa  672480 del  Bilancio  della  Regione  
Siciliana, l'impegno di euro 74.777,80 (impegno n. 1, imputati in quanto ad euro 52.344,46  
nell'esercizio finanziario 2019, ed euro 22.433,34 nell'esercizio finanziario 2020), restando a  
carico  del  Comune  di  Misterbianco  il  restante  importo  di  €  13.245,00,  impegnato  con  la  
determinazione settoriale n. 3488 dell’11 dicembre 2018;

Visto il  contratto  di  appalto  Rep.  n.  364 del  05/11/2020 di  affidamento  dei  lavori  in  argomento  
all’impresa CAPOBIANCO GIUSEPPE, con sede in Palma di Montechiaro (AG) - via Carlo  
Carrà n.85 -, per un importo al netto del ribasso d'asta del 30,111% di € 48.783,97 oltre IVA;

Considerato che a seguito del ribasso d'asta del 30,111% (IVA compresa), risultano accertate economie 
per complessivi € 25.028,49 da ripartire in:

• € 21.262,39 (84,953%  - quota a carico del bilancio regionale) che costituiscono  economia  sul 



Capitolo di Spesa 672480 del Bilancio della Regione Siciliana, impegno n. 9/2021;
• € 3.766,10 (15,047%  - quota a carico del bilancio comunale);

Considerato che a seguito di riaccertamenti dei residui, l'impegno assunto sul capitolo 672480 con il 
D.D.G. n. 3281 del 29/11/2019 è stato reimputato all'esercizio finanziario 2021 (impegno n.  
9/2021);

Ritenuto  conseguentemente  di  dovere  rideterminare  l’impegno assunto  con il  D.D.G.  n.  3281 del  
29/11/2019;

ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato,

DECRETA

ART. 1) Per quanto in premessa riportato, per i lavori di "Implementazione della sicurezza della pista  
ciclabile strada per San Giovanni Galermo - Via G. Verga - Via Madonna degli Ammalati - Via San  
Rocco  Vecchio  -  Via  Oscar  Romero  -  Via  Raccomandata"  nel  comune  di  Misterbianco  (CUP: 
G27H18001850007), è  accertata  l'economia  di  spesa  della  somma complessiva  di   €  25.028,49   - 
derivante  dal  ribasso  d’asta  del   30,111% (IVA compresa)  sull'importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
68.131,76 -, di cui:
-  € 21.262,39 quale economia sul capitolo di  spesa 672480 del  bilancio regionale (cod. finanziario  
U.2.03.01.02.003) impegnati con D.D.G. n. 3281 del 29/11/2019 ,
- € 3.766,10 quale quota a carico del bilancio comunale, impegnati con la determinazione settoriale n.  
3488 dell’11 dicembre 2018.

ART. 2)  L'impegno assunto con D.D.G. n. 3281 del 29/11/2019 (impegno n. 9/2021) è ridotto di € 
21.262,39.

ART. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 
dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  
delle Infrastrutture e della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 
15/04/2021 n. 9. 

Palermo, 09/09/2021

Il Dirigente ad interim del Servizio 10 Il Dirigente Generale
 F.TO   Dott.ssa Belinda Vacirca F.TO Dott. Fulvio Bellomo


